▣ J'ay veu en Allemagne, que Luther a laissé autant de divisions et d'altercations, sur le doute de ses opinions, et plus, qu'il n'en esmeut sur les escritures saintes. Nostre contestation est verbale. Je demande que c'est que nature, volupté, cercle, et substitution. La question est de parolles, et se paye de mesme. Une pierre c'est un corps : mais qui presseroit, « Et corps qu'est-ce ? substance : et substance quoy ? » ainsi de suite : acculeroit en fin le respondant au bout de son Calepin. On eschange un mot pour un autre mot, et souvent plus incogneu. Je sçay mieux que c'est qu'homme, que je ne sçay que c'est animal, ou mortel, ou raisonnable. Pour satisfaire à un doute, ils m'en donnent trois : C'est la teste d'Hydra. Socrates demandoit à Memnon, que c'estoit que vertu : « Il y a, dist Memnon, vertu d'homme et de femme, de magistrat et d'homme privé, d'enfant et de vieillart. Voicy qui va bien s'escria Socrates : nous

estions en recherche d'une vertu, tu nous en apportes un exemple. » Nous communiquons une question, on nous en redonne une réponse. Comme nul événement et nulle forme, ressemble entièrement à une autre, aussi ne diffère l'une de l'autre entièrement.

« Ingénieux mélange de nature. Si nos faces n'étaient semblables, on ne saurait discerner l'homme de la bête : si elles n'étaient dissemblables, on ne saurait discerner l'homme de l'homme. » Toutes choses se tiennent par quelque similitude : Tout exemple cloche. Et la relation qui se tire de l'expérience, est toujours défaillante et imparfaite : On joint toutesfois les comparaisons par quelque bout. Ainsi servent les lois ; et s'assortissent ainsi, à chacun de nos affaires, par quelque interprétation détournée, contrainte et biaisée.

« Puisque les lois éthiques, qui regardent le devoir particulier de chacun en soi, sont si difficiles à dresser ; comme nous voyons qu'elles sont : ce n'est pas merveille, si celles qui gouvernent tant de particuliers, le sont d'avantage. Considérez la forme de cette justice qui nous régit ; c'est un vrai témoignage de l'humaine imbecillité : tant il y a de contradiction et d'erreur. Ce que nous trouvons faveur et rigueur en la justice : et y en trouvons tant, que je ne sçay si l'entre-deux s'y trouve si souvent : ce sont parties malades, et membres injustes, du corps mêmes et essence de la justice. Des paysans, viennent de m'avertir en haste, qu'ils ont laissé présentement en une forêt qui est à moi, un homme meurtry de cent coups, qui respire encore, et qui leur a demandé de l'eau par pitié, et du secours pour le soulever. Disent qu'ils n'ont osé l'approcher, et s'en sont fuis, de peur que les gens de la justice ne les y attrapassent : et comme il se fait de ceux qu'on rencontre près d'un homme tué, ils n'eussent à rendre compte de cet accident, à leur totale ruine : n'ayant ny suffisance, ny argent, pour défendre leur innocence. Que leur eussé-je dit ? Il est certain, que cet office d'humanité, les eust mis en peine.